
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52 del Reg. Data 03-06-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Domanda per l' aggiornamento degli interventi di edilizia
scolastica in graduatoria nel Piano triennale 2018-2020 di cui allart.
10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104 - Determinazioni -
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  tre del mese di giugno alle
ore 18:35, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 03-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco

CONSIDERATO che la Regione Lazio ha approvato con Determinazione Direzione Infrastrutture e
Mobilità, Area Infrastrutture Viarie e Sociali - Sicurezza Stradale - del 20 maggio 2019, n° G06756, l’
Avviso pubblico contenente i criteri e le modalità per l’aggiornamento della graduatoria relativa al
Fabbisogno regionale per interventi di edilizia scolastica  per il triennio 2018-2020 di cui all’art. 10 del
D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito dalla legge 8 novembre 2013 n. 128, e del decreto
interministeriale n. 47/2018 - Deliberazione della G.R. n° 201/2018 -;

DATO ATTO che l’oggetto dell’ aggiornamento può riguardare  il livello progettuale ( art. 3, lett. b, di cui
all ‘ Allegato B della  Determinazione n° G06756/ 2019 ) e la verifica di vulnerabilità sismica (art. 3, lett.
d, di cui all ‘ Allegato B della  Determinazione n° G06756/ 2019 );

DATO ATTO che per l’edifico della Scuola Primaria Dante Alighieri è stato redatto, dall’ U.T. comunale,  il
progetto definitivo per la sua demolizione, ricostruzione e adeguamento alle vigenti normative nonché
operata la verifica di vulnerabilità sismica, da parte di Società esterna all’ uopo incaricata, e quindi si
può procedere con la richiesta di aggiornamento della citata graduatoria;

CONSIDERATO quanto sopra l’Amministrazione Comunale intende procedere con l’aggiornamento della
domanda già presentata in data 22.06.2018 , prot. com.le n. 2547 in pari data, per la “Demolizione e
ricostruzione del plesso scolastico Scuola Primaria Dante Alighieri e adeguamento alle vigenti
normative”  sita in Borgo Velino (RI) in viale Aldo Moro, censito dalla Regione Lazio su portale ARES con
il Codice Edificio: 0570080099, Codice MIUR:RI08009920, Codice Plesso RIEE81804Q e che è stata
utilmente inserita nella graduatoria approvata con la sopra richiamata Determinazione del 20 maggio
2019, n° G06756, alla Pos. 272. ID 32, per l’importo di €. 3.413.934,17;

DATO ATTO del progetto definitivo per la “Demolizione e ricostruzione del plesso scolastico Scuola
Primaria Dante Alighieri e adeguamento alle vigenti normative” redatto dal Responsabile dell’Area
Tecnica, Arch. Aldo Langone, dell’importo complessivo di €. 2.260.000,00 così come riportato nel
seguente quadro economico:

DATO ATTO della  verifica di vulnerabilità sismica della scuola primaria Dante Alighieri, redatta dalla

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 03-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Sviluppo e Servizi s.a.s., Consulente Tecnico Ing. Daniela Crescenzi, rimessa al Comune di Borgo Velino in
data 08.03.2019, prot. com.le n. 1053 del 11.03.2019, che anche se non materialmente allegata deve
intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto,

DATO ATTO di dover partecipare alla realizzazione dell’ opera con un cofinanziamento dell’ Ente  pari ad
€. 2.000,00, la cui copertura economica sarà assicurata con l’individuazione di apposito capitolo del
bilancio comunale 2019;

RITENUTO doversi procedere all’approvazione del progetto definitivo per la “Demolizione e
ricostruzione del plesso scolastico Scuola Primaria Dante Alighieri e adeguamento alle vigenti
normative”, predisposto dal Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone, composto dai seguenti
elaborati:

Relazione tecnica;
- Disciplinare tecnico descrittivo opera;
- Relazione diagnosi energetica opera;
- Prime indicazioni piano di sicurezza, Relazione;
- Prime indicazioni piano di sicurezza, Analisi rischi;
- Prime indicazioni piano di sicurezza, Costi sicurezza;
- Cronoprogramma lavori;
- Elenco e analisi prezzi;
- Computo metrico estimativo;
- Quadro tecnico economico;
- Progetto;
- Relazione di calcolo ( di massima per predimensionamento );
- Allegati relazione di calcolo ( di massima per predimensionamento );
- Relazione geotecnica e sulle fondazioni;
- Piante carpenterie e pareti;
- Telai;
- Pilastri;
- Pilastrate;
- Solai;
-che anche se non materialmente allegati alla presente Deliberazione ne formano parte integrante e
sostanziale;

CONSIDERATO che le opere di cui al presente atto saranno inserite nel programma triennale delle opere
pubbliche comunale;

RITENUTO di approvare detta documentazione;

RITENUTO altresì di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, il  Responsabile unico del
procedimento nella persona dell’ Arch. Aldo Langone, Responsabile Area Tecnica;

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 del D.L.gvo n. 267/2000 i pareri favorevoli:
di regolarità Tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone;-
di regolarità Finanziaria del Responsabile Area Finanziaria Rag. Anna De Santis;-

VISTO il D.Lgvo n.267/2000;

VISTO il D.Lgvo n.50/2016 e smi;

Tutto ciò premesso e considerato,

All’unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 03-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

Di richiedere alla Regione Lazio l’aggiornamento degli interventi di edilizia scolastica in graduatoria nel
Piano triennale 2018-2020 di cui all’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104 - Domanda presentata in
data 22.06.2018 , prot. com.le n. 2547 in pari data, per la “Demolizione e ricostruzione del plesso
scolastico Scuola Primaria Dante Alighieri e adeguamento alle vigenti normative”  sita in Borgo Velino
(RI) in viale Aldo Moro, censito dalla Regione Lazio su portale ARES con  il Codice Edificio: 0570080099,
Codice MIUR:RI08009920, Codice Plesso RIEE81804Q, inserita nella graduatoria approvata con la sopra
richiamata Determinazione del 20 maggio 2019, n° G06756, alla Pos. 272. ID 32.

Di approvare  il progetto definitivo per la “Demolizione e ricostruzione del plesso scolastico Scuola
Primaria Dante Alighieri e adeguamento alle vigenti normative”, predisposto dal Responsabile dell’Area
Tecnica Arch. Aldo Langone, composto dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica;
- Disciplinare tecnico descrittivo opera;
- Relazione diagnosi energetica opera;
- Prime indicazioni piano di sicurezza, Relazione;
- Prime indicazioni piano di sicurezza, Analisi rischi;
- Prime indicazioni piano di sicurezza, Costi sicurezza;
- Cronoprogramma lavori;
- Elenco e analisi prezzi;
- Computo metrico estimativo;
- Quadro tecnico economico;
- Progetto;
- Relazione di calcolo ( di massima per predimensionamento );
- Allegati relazione di calcolo ( di massima per predimensionamento );
- Relazione geotecnica e sulle fondazioni;
- Piante carpenterie e pareti;
- Telai;
- Pilastri;
- Pilastrate;
- Solai;
-che anche se non materialmente allegati alla presente Deliberazione ne formano parte integrante e
sostanziale.

Di approvare il quadro economico dell’intervento, dell’importo complessivo di €. 2.260.000,00, così
come dettagliato ed esplicitato nelle premesse.

Di partecipare alla realizzazione dell’ opera con un cofinanziamento dell’ Ente  pari ad €. 2.000,00, la cui
copertura economica sarà assicurata con l’individuazione di apposito capitolo del bilancio comunale
2019.

Di dare atto della  verifica di vulnerabilità sismica della scuola primaria Dante Alighieri, redatta dalla
Sviluppo e Servizi s.a.s., Consulente Tecnico Ing. Daniela Crescenzi, rimessa al Comune di Borgo Velino in
data 08.03.2019, prot. com.le n. 1053 del 11.03.2019, che anche se non materialmente allegata deve
intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di  approvare detta documentazione.

Di dare atto che la quota di compartecipazione al finanziamento dell’ opera sarà assicurata con
l’individuazione di apposito capitolo del bilancio comunale 2019.

Di dare atto che le opere di cui al presente atto saranno inserite nel programma triennale delle opere
pubbliche comunale.

Di nominare Responsabile unico del procedimento, di cui all’art.31 del D.L.gs  n°50/2016 e s.m.i. , l’
Arch. Aldo Langone.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 03-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Di dare mandato al Sindaco di presentare domanda alla Regione Lazio secondo le modalità di cui agli
avvisi pubblici in premessa, per l’ aggiornamento degli interventi di edilizia scolastica in graduatoria nel
Piano triennale 2018-2020 di cui all’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104.

Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente esecutivo ai sensi
dell'art. 134  comma 4° del D.L.gvo n. 267/2000.

********************************
Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal responsabile del
servizio dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile della suindicata proposta espresso dal responsabile
del servizio dell’Area Finanziaria Rag. Anna De Santis;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che quì si intende
integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai  sensi dell'art. 134  comma 4° del D.L.gvo n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 03-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 03-06-19                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 03-06-19                         F.to  DE SANTIS ANNA

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 03-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 05-06-19

[] E' stata comunicata, con lettera n. 2344     in data 05-06-19
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 05-06-19                               F.to Antonelli Antonella

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 05-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 03-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI BORGO VELINO


